
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
DECISORIA AI SENSI DELL’ART. 44, COMMA 7-8-9, D.LGS. N. 259/2003 E ART. 14 BIS 
DELLA L. N. 241/1990 E S.M.I. PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI TELERADIO-
COMUNICAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
DIPARTIMENTO CITTA’

PREMESSO che:

in data 17.01.2025 le società

INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.P.A. – CF 08936640963 [legale rappresentante 
Pariota Tommaso]

FIBERCOP S.P.A. (per conto di TIM S.P.A.) – CF 11459900962- [legale rappresentante Sig. 
Inferrera Giuseppe]

VODAFONE ITALIA S.P.A.  – C.F. 93026890017 - [legale rappresentante Sig. Scarlatti 
Davide]

hanno inviato domanda di autorizzazione per l’istallazione di un nuovo impianto di 
teleradiocomunicazione [registrata al protocollo n. 2025/0002671 del 20/01/2025] ai sensi 
dell’art. 44 del D.LGS. 259/2003 sull’immobile sito a Saronno in via Quarnaro 3, catastalmente 
identificato al mappale 303 del foglio 10, sezione Saronno; 

la domanda di autorizzazione sopra richiamata registrata al protocollo n 2025/0002671 in 
data 20/01/2025 è stata repertoriata al n° PE/2025/00017/TELRAD; 

il Nucleo SUAP, in base all’art. 44 c. 5 D. Lgs 259/2003, ha provveduto a pubblicizzare 
l’istanza mediante avviso all’Albo Pretorio, nella sezione Avvisi e nella pagina Edilizia 
Privata del sito istituzionale del Comune di Saronno;

in data 22/01/2025 con nota prot. 2025/0003226 è stata indetta la Conferenza di Servizi 
decisoria ai sensi dell’art. 14 bis legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 44 comma 7-8-9-D.Lgs. n. 
259/2003 invitando a parteciparvi gli Enti e i Soggetti coinvolti nel procedimento, e 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

precisamente: Agenzia Regionale Per La Protezione Dell’ambiente, il Nucleo SUE, il Nucleo 
Ambiente ed Energia ed il Nucleo Conservazione Patrimonio del Comune di Saronno; 

in data 31/01/2025 con nota prot. 2025/0004877 il Nucleo SUAP ha trasmesso ai 
richiedenti una richiesta di integrazione documentale, assegnando un termine massimo 
di 15 giorni per la presentazione delle evidenze documentali richieste; 

VERIFICATO che le integrazioni richieste sono state trasmesse con note prot. 0007342 del 17/02/2025 e 
prot. 0001564 del 10/03/2025;  

DATO ATTO che ARPA Lombardia - Dipartimento di Como - Varese ha esaminato la documentazione 
presentata dagli operatori e a seguito di richiesta di parere tecnico avanzata dei gestori TIM S.p.A. e 
Vodafone Italia S.p.A. ha rilasciato parere tecnico positivo, con note prot. 0007354 e 0007356 del 
17/02/2025. Tali pareri sono stati espressi sulla medesima documentazione tecnica oggetto della 
Conferenza dei Servizi; 

DATO ATTO che nel termine fissato nell’avviso di indizione della Conferenza dei Servizi sono inoltre 
pervenuti i seguenti pareri:

Nucleo Ambiente ed Energia del Comune di Saronno - prot. 0005169 del 03/02/2025: 
“parere tecnico Favorevole” con prescrizioni; 

Nucleo SUE del Comune di Saronno – prot. 0011156 del 13/03/2025: “nulla osta 
all’intervento” con prescrizioni; 

PRESO ATTO che il Nucleo Conservazione Patrimonio del Comune di Saronno non ha trasmesso alcuna 
determinazione relativa all’oggetto della Conferenza dei Servizi e che la mancata espressione del parere 
equivale ad assenso senza condizioni; 

VISTO il verbale predisposto dal Responsabile del Procedimento, finalizzato all’assunzione della 
determinazione conclusiva ed allegato al presente atto; 

VISTI:

-il Decreto Legislativo 01/08/2003, n. 259 e s.m.i

-la Legge 22/02/2001, n. 36 e s.m.i

-la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i

-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08/07/2003 e s.m.i

-la Legge Regionale 11/05/2011, n. 11

-il Regolamento Regionale 19/11/2011, n. 6;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.

VISTO l’art. 30 del vigente statuto comunale 

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi

VISTO il vigente Regolamento di contabilità

VISTE



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 e dell’art. 10 
Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 27/02/2025, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (art.169 
TUEL)";

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso all’Area Risorse ai fini del Parere di Regolarità 
Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente dell'Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in 
quanto non comporta impegno di spesa e/o diminuzioni di entrata; 

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione positiva della 
conferenza dei servizi decisoria indetta ai sensi dell’art. 14bis legge 241/1990, in forma semplificata ed 
asincrona, inerente l’autorizzazione all’installazione di un nuovo impianto di teleradiocomunicazione - ai 
sensi dell’art. 44 D.Lgs n.259/2003 - richiesta da INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.P.A. - CF 
08936640963 [legale rappresentante Pariota Tommaso]; FIBERCOP S.P.A. (per conto di TIM S.P.A.) - CF 
11459900962 [legale rappresentante Sig. Inferrera Giuseppe]; VODAFONE ITALIA S.P.A. - C.F. 
93026890017 - [legale rappresentante Sig. Scarlatti Davide] sull’area sita a Saronno in via Quarnaro 3 - 
mappale 303 del foglio 10, sezione Saronno, fatto salvo quanto prescritto nei pareri allegati di cui in 
premessa ed alle “Condizioni generali” riportate nell’Allegato A; 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art.44 comma 8 del D.Lgs. n.259/2003 tale determinazione “…sostituisce 
ad ogni effetto tutti i provvedimenti, determinazioni, pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 
concessione, autorizzazione o assenso, comunque denominati, necessari per l'installazione delle 
infrastrutture di cui al comma 1, di competenza di tutte le amministrazioni. enti e gestori di beni o servizi 
pubblici interessati, e vale, altresì, come dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei 
lavori….”

3) di dare atto che responsabile del procedimento è l’arch. Monica Elena Alberti la quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

4) Di dare atto che la presente determinazione non necessita dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – D.Lgs. n. 
267/2000 in quanto non comporta impegno di spesa.

DISPONE CHE



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

copia del presente provvedimento sia trasmesso

1. Ai soggetti nei cui confronti il provvedimento è destinato a produrre effetti diretti:

a. INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.P.A. – CF 08936640963 [legale 
rappresentante Pariota Tommaso] – Largo Donegani 2 – 20121 Milano – 
adminpec@inwit.telecompost.it 

b. FIBERCOP S.P.A. (per conto di TIM S.P.A.) – CF 11459900962- [legale 
rappresentante Sig. Inferrera Giuseppe] – via Marco Aurelio, 24 – 20127 Milano – 
fibercopspa@pec.fibercop.it; giuseppe.inferrera@pec.fibercop.it 

c. VODAFONE ITALIA S.P.A.  – C.F. 93026890017 - [legale rappresentante Sig. Scarlatti Davide] Via 

Gervis, 13 – 10015 – Ivrea (TO) hqitalia_permessi@legalmail.it;  
roberto.stelluto@vodafone.pec.it 

2. Alle amministrazioni/soggetti coinvolti nella conferenza dei servizi:

- AGENZIA REGIONALE PER L’AMBIENTE -Via Campigli, 5 - 21100 VARESE 
dipartimentovarese.arpa@pec.regione.lombardia.it  

- Nucleo Ambiente ed Energia – Comune Di Saronno

- Nucleo SUE – Comune di Saronno

- Nucleo Conservazione Patrimonio – Comune di Saronno

COMUNICA CHE

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso davanti al tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dalla Notifica del presente atto, oppure, in via alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

Allegati:

Parere ARPA Lombardia - Dipartimento di Como-Varese - prot. 2025/0007354 e 2025/0007356 del 
17/02/2025 

Parere Nucleo Ambiente ed Energia del Comune di Saronno - prot. 0005169 del 03/02/2025

Parere Nucleo SUE del Comune di Saronno - prot. 0011156 del 13/03/2025

Allegato A “Condizioni generali”

Saronno, 17/03/2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Arch. Ambrogio Mantegazza

(documento firmato digitalmente)

mailto:adminpec@inwit.telecompost.it
mailto:fibercopspa@pec.fibercop.it
mailto:giuseppe.inferrera@pec.fibercop.it
mailto:hqitalia_permessi@legalmail.it
mailto:roberto.stelluto@vodafone.pec.it
mailto:dipartimentovarese.arpa@pec.regione.lombardia.it

		2025-03-17T14:06:07+0100
	MANTEGAZZA AMBROGIO 9be4fa4b51d15f7fed1021608e513bf7379b412f


		2025-03-18T17:33:25+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




